این دوره با آغاز جنگ‌های صلیبی در دوره عباسیان آغاز شد. در مجموع هشت جنگ بزرگ رخ داد که از سال تا ۱۰۹۶/۴۸۹ تا ۱۲۲۹/۶۰۸ تداوم داشت. هرچند در نهایت غربی‌ها از سرزمین‌های عربی عقب نشینی کردند، ولی ضربات هولناکی را بر تمدن اسلامی وارد کردند. شهرها و روستاهای فراوان را ویران کردند. در سال ۱۰۹۸/۴۹۲ هنگامی که بیت المقدس را اشغال کردند یک هفته تمام مشغول کشتار مسلمانان بودند. بیش از شصت هزار نفر را در مسجد الاقصی کشتند. هنگامی که طرابلس به تصرف آنها درآمد حدود صد هزار جلد از کتاب‌های دارالعلم این شهر را غارت و به آتش کشیدند (رانیسمان، ۱۳۷۱، ج ۳: ۲۳-۲۶۳) گیوم صوری<sup>۱</sup> از مورخان جنگ‌های

<sup>۱</sup>. Guillaume de tyr.

صلیبی و رئیس اسقفان شهر صدر در این باره چنین می گوید: «شهر شاهد چنان صحنه های کشتاری از دشمنان و خونریزی بود که فاتحان خود نیز، دچار وحشت و نفرت شده بودند.» (بورلو، ۱۳۸۶: ۲۲۲)

دنیای اسلام هنوز از فاجعه ویرانگر صلیبی ها خلاص نشده بود با حمله مغول از جانب شرق مواجه شد. چنگیزخان پس از فتح سرزمین های چین، هند، افغانستان، ایران و ترکیه خود را به مرکز خلافت عباسیان نزدیک کرد. بعد از وی، پسرش هولاکوخان که به ضعف شدید خلافت عباسی پی برده بود، فرصت را برای تصرف بغداد مناسب دید. او در سال ۱۲۵۸/۶۵۶ بغداد را اشغال کرد. بعد از اشغال، اقدام به کشتار و تخریب وسیع کرد. آمار کشته ها را بین هشت صد هزار تا یک میلیون و هشت صد هزار نفر نقل کرده اند. بسیاری از اماکن از جمله مساجد و کتابخانه ها را تخریب کردند. دانشمندان و امامان مساجد را کشتند. اشیاء قیمتی کاخ ها را غارت کردند.

غربی ها که اوضاع مسلمانان را نابسامان یافتند از اختلافات و کشمکش های داخلی مسلمانان استفاده کردند و بر آنها یورش بردند. شهرها را یکی پس از دیگری اشغال و مسلمانان را بیرون می کردند. غرناطه آخرین شهری که در دست مسلمین بود، در یورش نهایی مسیحیان سقوط کرد و با فرار آخرین حاکم اندلس، ابو عبدالله محمد بن علی در سال ۸۹۷/ ۱۴۹۲ حکومت مسلمانان بر اندلس پایان یافت: (زیدان، ۱۳۴۵: ۸۴۴)

هرچند عناصر خارجی گفته شده در ضعف و زوال تمدن اسلامی نقش به سزایی ایفا کردند، اما آنچه باعث شد این دشمنان فرصت را برای تهاجم به سرزمین اسلامی مغتتم بشمارند، عوامل داخلی ضعف و افول تمدن اسلامی بود.